*Markgraf Balthasar verlangt, dass der Convent den Ulrich von Maltitz zum Probst erwähle.*

Balthazar marchio Mißnensis.

Vnser gnade zeu vore. Lieben andechtigen. Wir lazsin wizsin, daz wir mit vnserm rate siut zeurate wordin, daz wir vch hern Vlrichie dem probist von Missen zu eime probiste

irdocht vnde gegebin haben vnde hoffin, daz er gut vnde nūcze sūle sin uwerm closter. Darumbe bitten wir vch mit ganzem flize begerde, daz ir daz gūnnet vnde schicket, daz er bestetiget werde, wenne wir keinen andern haben wollin noch gestaten zuu nemen; darumbe tut hirau vnsir bete, dorau tut ir vns wol zeudancke. Gesche des nicht, so möchte wir sulche grude dem closter nicht irezeigen, als wir bi dem probiste getan wolden haben. Geben zuu Drefden an fritage für allir heiligin tage vnder vnserm secret.

Religiosis viris .. priori totique conventui regularium canonicorum ad sanctum Thomam in Lipczik nobis devotis dilectis.

Nach dem Orig. auf Papier im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit Resten des auf der Rückseite aufgeklebten Siegels.

### No. 118. Nach 1362.

Nota dominus Johannes Porsk miles cum fuit advocatus in Lypzk fuit de latere dominorum sancti Thomae regularium in briga quae fuit suborta inter dictos dominos et civitatem in iudicio spirituali et fovit dominos tacite in omnibus et contrariebatur civitati in illa causa in omnibus tacite et in pluribus causis.

Nach dem Stadtbuch fol. 17 im Besitz der Deutschen Gesellschaft zu Leipzig.  
Mittheil. d. Deutsch. Gesellsch. I. S. 115.

### No. 119. 1366. 17. Sept.

B. Friedrich von Merseburg bestätigt einen zu Beilegung der Irrungen zwischen Probst und Capitel errichteten Vergleich.

Nos Fredericus dei gratia episcopus Mersburgensis recognoscimus et tenore praesentium publice profitemur, quod constituti coram nobis honorabiles et discreti viri domini Theodericus de Dasla praepositus sancti Sixti, magister Petrus de Wachow canonici ecclesiae nostrae Mersburgensis asseruerunt et dixerunt, se amicabiliter concordasse .. praepositum et conventum monasterii sancti Thomae in Lyptzg canonicorum regularium nostrae dioecesis in hunc modum: Quod idem .. praepositus et conventus ad invicem debeant esse boni amici et ipse .. praepositus dicto suo conventui debeat assistere consiliis et auxiliis pro posse suo ipseque conventus vice-versa idem facere debeat ac eidem praeposito in licitis et honestis humiliiter obedire et factis suis rationabilibus consentire. Scripta et notificata de dampnis ecclesiae domino episcopo per dominum .. praepositum facta et reclamations debitorum a dominis quiescere debent per spatium unius anni sub tali conditione, quod ipse dominus .. praepositus infra annum eundem a debitibus sine consilio et voluntate dominorum per ipsum contractis se debeat exonerare et alienationes ac infestations reformatre et revocare, quas motu proprio fecit, et ipsi domini debeat sibi assistere auxiliis et consiliis in recipiendo pueros et vendendo praebendas ad vitam ut debita ista solvantur et in quibus possunt sine obligatione et alienatione bonorum mobilium et immobilium ecclesiae, et ipse dominus praepositus promisit, sine consilio et voluntate dominorum nihil agere, specialiter bona immobilia ecclesiae alienando infedando nec

aliqua debita nomine ecclesiae contrahere sine consilio et voluntate dominorum, et quod bona arrestata seu alienata per ipsum civibus vel aliis extraneis ab ecclesia debeat revocare et repetere cum effectu et se de cetero non intromittere de officiis dominorum nec de privilegiis ecclesiae nec sigillo conventus nec claves ad eadem privilegia et ad sigillum pertinentes sibi usurpare vel attrahere quoquo modo; debet etiam praebendam debitam et consuetam de bonis ecclesiae ac offertoriis pro posse suo dominis ministrare et cum ipsis commedere in refectorio, nisi infirmitas aut alia evidens necessitas aut supervenientes sollempnes hospites ipsum a refectorio illa vice excusent omni fraude et dolo remotis; et quod nullum de conventu debeat privare officio vel beneficio per suspensionem a divinis nec incarceratione vel alias punire nisi convictum coram dominiis in capitulo secundum formam regulae. Item nullum recipiet .. praepositus novicium vel praebendarium nec iam receptum ad sacros ordines faciat promoveri vel extra scolas ponat nisi de consensu capituli, ut antiquitus est servatum, item nec religiosos vel saeculares alienigenas parrochiis ecclesiae praeficet etiamsi ad parvum tempus sive in Lyptzg sint parrochiae seu in villis, nisi capituli sui ad hoc accesserit consilium et consensus. Omnia etiam debita per .. praepositum contracta sive de scitu capituli processerint sive non dabit infra hinc et diem beati Remigii exclusive in scriptis; quod si aliqua scribere neglexerit, super iis postea nullatenus audietur, ut scire possimus quod debita ista minorentur et nou multiplacentur nec augmententur. Contrarium huic ordinationi facientes in parte aliqua vel in toto qui fecerit sive .. praepositus sive alter, factum ipsius decernimus irritum et inane ac nullius esse momenti; et nihilominus sic delinquens sit tandem ab officio et beneficio suspensus donec a nobis mereatur absolvi. Quam quidem amicabilem concordiam in omnibus suis articulis et punctis approbamus ratificamus et confirmamus volentes et praecipientes in virtute sanctae obedientiae et sub poena praedicta, quam in delinquentem ferimus in his scriptis, eandem concordiam per praedictos .. praepositum et conventum inviolabiliter observari. In quorum omnium testimonium hanc nostram litteram scribi fecimus et nostri sigilli appensione muniri. Datum et actum Mersburgh anno domini M° CCC° LXVI°. in die beati Lamperti martyris.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit dem Siegel des Bischofs an einem Pergamentstreifen.

### No. 120. 1368. 14. Aug.

*B. Friedrich von Mersburg untersagt namhaft gemachten Personen den Verkehr mit dem abgesetzten Probst Ulrich von S. Thomas und bedroht sie im Falle des Zu widerhandelns mit der Excommunication.*

Fredericus dei et apostolicae sedis gratia episcopus ecclesiae Mersburgensis universis ad quos praesens mandatum in nostra dioecesi pervenerit et praeципue discretis viris dominis Lüdewico de Polenczg, Petro quondam cappellano in Meydeborne, Nicholao de Rochelicz, Johanni de Frieburg monacho de Posauia ac Henezele Guntheri magistro consulum et Johanni Hosang, Henrico Tuwerke et .. dicto Oezing, .. dicto

van den Greden, Johanni Schuman, necnon Martino Rottowe magistro pistorum et .. magistro sutorum carnificum et sardonum et Johanni notario consulum praedictorum, Petro Grymmere et Nicholao Oszener ceterisque omnibus et singulis opidaniis in Lipczg utriusque sexus quoconque nomine censcantur salutem in domino et mandatis nostris firmiter obedire. Vobis et cuilibet vestrum qui requisiti fueritis in virtute sanctae obedientiae et sub poena excommunicationis, quam in vos et quemlibet vestrum trium dierum monitione praemissa auctoritate ordinaria ferimus in his scriptis si praesens nostrum mandatum contempseritis adimplere, mandamus, quatenus domino Ulrico de Maltiez quondam praeposito nunc deposito ecclesiae sancti Thomae in Lipczg non participetis aliquo genere communionis loquendo comedendo bibendo emendo vendendo aut mutuando publice vel occulte, aliquin contrarium facientes tam in Mersburgh quam in tota nostra dioecesi excommunicatos per ecclesias faciemus singulis diebus dominicis publice nuntiari, priori nostro mandato in suo robore duraturo. Super praeresentatione et intimatione huius mandati vobis facienda iuramento stabimus nuntii intimantis. Datum Merseburg anno domini M°. CCC°. LXVIII° in vigilia assumptionis beatae Mariae virginis nostro sub sigillo praesentibus tergo-tenuis affixo.

Nach dem Orig. auf Papier im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. Das auf der Rückseite aufgedrückt gewesene Siegel ist abgebrockelt.

No. 121. 1368. 26. Aug.

*B. Friedrich von Merseburg befiehlt den Pfarrgeistlichen seines Sprengels, die Excommunication derjenigen, welche die Gemeinschaft mit dem ehemaligen Probst Ulrich nicht aufgeben, in ihren Kirchen zu verkündigen.*

Fredericus dei et apostolicae sedis gratia episcopus ecclesiae Mersburgensis universis et singulis archipresbyteris presbyteris plebanis et viceplebanis per nostram diocesim constitutis ad quos praesens nostrum mandatum pervenerit salutem in domino et mandatis nostris firmiter obedire. Vobis et cuilibet vestrum qui requisiti fueritis sub bono obedientiae et sub poena excommunicationis, quam in vos et quemlibet vestrum trium dierum monitione praemissa auctoritate ordinaria ferimus in his scriptis si praesens nostrum mandatum contumaciter neglexeritis aut contempseritis adimplere, committimus et mandamus, quatenus omnes et singulos parochiales vestros utriusque sexus in genere aut quos noveritis in specie prout vobis subsunt Mersburg Liptzg in villis aut castellis in tota nostra dioecesi communicantes domino Ulrico de Maltiez quondam praeposito nunc deposito ecclesiae sancti Thomae quoconque genere communionis loquendo comedendo bibendo emendo vendendo stando sedendo aut mutuando publice vel occulte excommunicatos incensis candelis et pulsatis campanis singulis diebus dominicis in ambonibus vestiarum parochiarum sermone facto ad populum publice nuntiatis, facientes hoc quounque vobis aliud dederimus in mandatis. Reddite litteram vestris sigillis sigillatam in signum executionis mandati per vos

factae. Datum Merseburg anno domini M°.CCC.LXVIII. sabbato proximo post Bartholomaci nostro sub sigillo.

\*Nach dem Orig. auf Papier im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. Von drei auf der Rückseite aufgedrückt gewesenen Siegeln sind nur Wachsspuren zurückgeblieben.

No. 122. 1368. 17. Nov.

B. Friedrich von Merseburg<sup>7</sup> befiehlt den Pfarrgeistlichen seines Sprengels, namhaft gemachte Bewohner der Stadt Leipzig, welche trotz ergangenen Gebots den Verkehr mit dem ehemaligen Probst Ulrich nicht aufgeben, nochmals zu ermahnen und bei fortdauerndem Ungehorsam nach Ablauf einer ihnen zu setzenden Frist zu excommuniciren.

Fredericus dei et apostolicae sedis gratia episcopus ecclesiae Merseburgensis universis et singulis archipresbyteris plebanis viceplebanis per nostram diocesim constitutis ad quos praesens mandatum nostrum pervenerit salutem in domino et mandatis nostris firmiter obediens. Quamvis nuper vobis dederimus in mandatis sub certis poenis, quod singulos vestros parrochianos in genere et quos nosceretis in specie moneretis tam in Lipkez quam in aliis villis et castellis in nostra diocesi constitutos et publicaretis in ecclesiis vestris, ne domino Vlrico quondam praeposito canonicorum regularium in Lipkez aliquo genere participationis communicarent, dicta tamen nostra sententia parum vel nihil fructificavit, quoniam eidem quondam praeposito multi et praecipue eives opidi Lypczensis utriusque sexus sibi communicent ac si non esset excommunicatus et dei timore postposito nostras sententias vilipendunt in animae suae et honoris dispendium et mulctam nostram merito formidandam. Quare vobis omnibus et singulis mandamus, quatenus adhuc moneatis ex superabundanti omnes et singulos ut prius et praecipue Johannem Hosang, Johannem Lyndenow, Dominicum de Valua, Hermannum Sluk, Kristanum subadvocatum, dictum Hozel, dictum Bychow, Conradum aurifabrum, Johannem picareatorem, Petrum Grynumer, Johannem Ochsener, Nicolaum dictum Heyda, dictum Waltheim opidanos ibidem qui nostras sententias praedictas prae ceteris parvipendunt, quod adhuc infra octo dies a saepe dicti domini Vlrici de Maltiez communione desistant, alioquin praedictos excommunicatos incensis candelis et pulsatis campanis singulis diebus dominicis in ambonibus vestrarum parrochiarum sermone facto ad populum publice nuncietis, facientes hoc quousque vobis aliud dederimus in mandatis, aliis nostris prioribus processibus contra tales promulgatis in suo robre permansuris. Reddite litteram singuli vestris sigillis cum signo executionis factae sub poena praemissa. Datum Merseburg anno domini M° CCC° LXVIII° feria sexta proxima post Martini episcopi et confessoris nostro sub sigillo.

Nach dem Orig. auf Pergament im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. Von vier auf dem untern Rand der Urkunde aufgedrückt gewesenen Siegeln haben sich nur einzelne Reste des ersten, des bischöflichen, erhalten.

## No. 123. 1369. 19. Jan.

*Pabst Urban V. beauftragt den Erzbischof Albert von Magdeburg, die Vollstreckung des vom Bischof von Merseburg wider den ehemaligen Probst Ulrich ausgesprochenen Privationsurteils anzuerufen.*

Urbanus episcopus servus servorum dei venerabili fratri . . archiepiscopo Magdeburgensi salutem et apostolicam benedictionem. Exhibita nobis pro parte dilectorum filiorum conventus monasterii opidi de Liptzka ordinis sancti Augustini Merseburgensis diocesis petitio continebat, quod olim ad audienciam venerabilis fratris nostri . . episcopi Merseburgensis fama publica referente quod dilectus filius Vlricus canonicus tunc praepositus dicti monasterii per praepositorum soliti gubernari bona dicti monasterii dilapidaverat nonnullaque alia crimina commiserat tunc expressa, idem episcopus contra eundem Vlricum propter hoc ad suam praesentiam evocatum super praemissis ex officio ad inquisitionem descendit et tandem quia per inquisitionem huiusmodi contra dictum Vlricum super praemissis legitime habitam repperit, dictum Vlricum huiusmodi bona dilapidasse et alia crimina perpetrasse praedita, dictus episcopus eundem Vlrienn regimine et administratione dicti monasterii per suam diffinitivam sententiam privavit iustitia exigente; quare pro parte dictorum conventus nobis fuit humiliter supplicatum, ut eidem sententiae robur confirmationis adiuvare de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque huiusmodi supplicationibus inclinati fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatinus sententiam ipsam sicut est insta facias auctoritate nostra usque ad satisfactionem condignam firmiter observari, non obstantibus tam felicis recordationis Bonifacii papae VIII. praedecessoris nostri, qua cavitur ne quis extra suam civitatem et diocesim nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra unam dictam a fine suea diocesis ad iudicium evocetur, seu ne iudices a sede apostolica deputati aliquos ultra unam dictam a fine diocesis eorundem trahere praesumant, et de duabus dictis in concilio generali quam aliis constitutionibus apostolicis contraria quibuscumque, seu si eidem Vlrico vel quibusvis aliis communiter vel divisim a praefata sede indulsum existat, quod interdicti suspendi vel excommunicari aut extra vel ultra certa loca ad iudicium evocari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum Romae apud sanctum Petrum XIII. Kal. Februarii pontificatus nostri anno septimo.

Bartholomaeus.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit dem Bleisiegel an häufener Schnur.

## No. 124. 1369. 8. Apr.

*Erzbischof Albert von Magdeburg beauftragt seinen Official Nicolaus von Giezin, an seiner Stelle den päpstlichen Auftrag (No. 123) auszuführen und demgemäß das Erforderliche zu verfügen.*

Albertus dei gratia sanctae Magdeburgensis ecclesiae archiepiscopus honorabili Nicolao de Giezin vice domino ecclesiae et officiali curiae nostrae Magdeburgensis

salutem in domino. Litteras sanctissimi in Christo patris et domini Vrbani divina providentia papae V<sup>ti</sup> eius vera bulla plumbea in filo canapis more Romanae curiae bullatas sanas et integras et omni vitio ac suspicione carentes nobis pro parte reliquorum virorum conventus monasterii in Lypzka ordinis sancti Augustini diocesis Mersburgensis praesentatas nos cum ea qua decuit reverentia recepisse noveritis, quarum principium erat tale: Vrbanus episcopus servus servorum dei venerabili fratri .. archiepiscopo Magdeburgensi salutem et apostolicam benedictionem. Exhibita nobis pro parte dilectorum filiorum conventus monasterii opidi de Lypzka ordinis sancti Augustini Mersburgensis diocesis petitio continebat, quod olim ad audiendum venerabilis fratris nostri episcopi Mersburgensis fama publica referente deducto, quod dilectus filius Ulricus canonicus tunc praepositus dicti monasterii etc.; et sic mediat: quare pro parte dictorum conventus nobis fuit humiliter supplicatum, ut eidem sententiae robur confirmationis adiicere de benignitate apostolica dignaremur etc.; et sic finit: Datum Romae apud sanctum Petrum XIII. Kal. Februarii pontificatus nostri anno VII<sup>mo</sup>. Nos igitur praemissis intendere non valentes aliis nostris et ecclesiae nostrae negotiis praepediti, vobis tenore praesentium plenarie committimus vices nostras donec eas ad nos duxerimus revocandas in virtute sanctae obedientiae auctoritate nobis in hac parte commissa mandantes, quatenus in ipso negotio via regia procedatis et quod iustum fuerit iuxta ipsarum litterarum apostolicarum tenorem faciat et diffiniatis, facientes quod decreveritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari, et compellentes veritati testimonium a testibus perhibere et alias probations si opus fuerit recipientes. Datum Magdeburg anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> LX nono dominica Quasimodogeniti.

Nach dem Orig. auf Papier im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. Das auf der Rückseite aufgedrückt gewesene Siegel ist abgefallen.

No. 125. 1369. 9. Apr.

*Der Official Nicolaus von Giezin gebietet den Pfarrern und deren Stellvertretern in den bischöflichen Sprengeln Merseburg, Meissen und Naumburg, den ehemaligen Probst Ulrich von Moltitz auf Grund der eingerückten Urkunde des Erzbischofs öffentlich aufzufordern, auf nächsten Montag vor Himmelfahrt (7. Mai) zu Magdeburg vor ihm zu erscheinen.*

Nicolaus de Giezin canonicus et .. vicedominus ecclesiae ac officialis curiae Magdeburgensis index seu commissarius ad infrascripta a reverendissimo in Christo patre et domino domino Alberto dei gratia sanctae Magdeburgensis ecclesiae archiepiscopo principalis a sede apostolica delegato subdelegatus universis et singulis ecclesiarum parochialium rectoribus vel eorum vices gerentibus ad quos praesentes pervenerint vel qui praesentibus fueritis requisiti Mersburgensis Misnensis Neumburgensis diocesin et specialiter in Lypscz dictae Mersburgensis diocesis salutem in domino et mandatis nostris immo verius apostolicis firmiter obediens. Litteras reverendissimi domini Alberti archiepiscopi Magdeburgensis supradicti eius vero sigillo sigillatas nos recepisse noveritis tenorem qui sequitur continentes:

Albertus dei gratia Magdeburgensis ecclesiae archiepiscopus — — —. Datum Magdeburg anno domini M<sup>o</sup> CCC LX nono dominica Quasimodo (No. 124).

Post quarum litterarum praesentationem fuimus pro parte dictorum .. convenitus de Lypzka requisiti ut ad executionem praedictorum mandatorum procedere deberemus. Quare vobis omnibus et singulis supradictis in virtute sanctae obedientiae et sub excommunicationis poena, quam in vos et quemlibet vestrum trium dierum canonica monitione praemissa ferimus in his scriptis si non feceritis quod mandamus, districte praecipiendo mandamus, quatenus praefatum Vlricum quondam praepositorum in Lypzka personaliter inventum, alias publice in ecclesiis vestris seu ubi mansionem seu domicilium trahit et specialiter in ecclesia collegiata Lypzk ad nostram peremptorie citetis praesentiam, quem et nos praesentibus citamus, ut proxima feria secunda ante ascensionem domini coram nobis Magdeburg in iudicio hora vesperorum compareat legitime ad dicendum seu allegandum causam rationabilem, quare sententia privationis per reverendum dominum .. episcopum Mersburgensem contra ipsum lata et per apostolicam sedem confirmatae debitae executioni non debeat demandari, alioquin in ipso negotio quantum de iure fuerit procedens eius contumacia non obstante, fidem nobis executionis vestrae per instrumenta publica vel alias patentes litteras facientes. Datum Magdeburg anuo domini millesimo trecentesimo sexagesimo nono die nona mensis Aprilis.